
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 5Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.222/2020-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/848963,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Rio Branco/AC, no período 
de 27 a 29 de outubro de 2020, a fi m de participar do “Encontro dos 
Comandantes-Gerais da Região Norte” organizado pela Secretaria Nacional 
de Segurança Pública - SENASP, devendo responder pelo Comando da 
Corporação o CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe 
do Estado-Maior Geral da Polícia Militar do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.223/2020-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/844452,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 21 a 23 
de outubro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder para 
tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.224/2020-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/848433,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA MAUES DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5 com lotação na Polícia Civil, a contar de 
9 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.225/2020-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/744990,
R E S O L V E:
nomear GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 2.226/2020-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 138/2020/GABEC,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO RÔMULO OLIVEIRA MAGALHÃES do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear NICELY BORGES FAGUNDES COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.808/2020-CCG, DATADA DE 25 DE 
AGOSTO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 34.324, DE 
26 DE AGOSTO DE 2020.
Onde se lê: “nomear GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos”.
Leia-se: “nomear GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação Social, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 21 de julho de 2020”.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 592389

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA Nº 699/2020 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19/10 a 24/10/2020; Quantidade 
de diárias: 6,0 (alimentação); Servidores: Delival Da Gama Lobo, CPF nº 
136.400.892-00 e Nayara Da Silva Araújo, CPF nº 017.731.332-33; Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 592258
EXTRATO DE PORTARIA Nº 700/2020 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 17/10 a 24/10/2020; Quanti-
dade de diárias: 8,0 (alimentação) 7,0 (pousada); Servidor: 1º SGT PM 
Goodmar Monteiro Figueiredo, CPF nº 376.794.572-04; Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 592259
EXTRATO DE PORTARIA Nº 701/2020 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16/10 a 17/10/2020; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Cleto Pimentel 
Dos Santos, CPF nº 144.836.452-34; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 592260
EXTRATO DE PORTARIA Nº 698/2020 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 19/10 a 24/10/2020; Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação); Servidor: 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes 
Tavares, CPF nº 425.721.502.04; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 592257
EXTRATO DE PORTARIA Nº 702/2020 – CMG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 21/10 a 25/10/2020; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação); Servidor: Joana Marques Da Silva, CPF nº 
603.263.362-49; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 592262
.
.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 196/2020-GVG  DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 15 a 16/10/2020 02 (alimentação)
01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 195/2020-GVG  DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPITÃO POÇO/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN CEL PM Jorge Wilson Pinheiro 

de Araújo 5755336/1 468.403.202-78 17 a 18/10/2020 01 (alimentação)
01 (pousada)

SUB TEN PM Paulo Marcelo Cardoso 
Perdigão 56953681 426.186.812-15 17 a 18/10/2020 01 (alimentação)

01 (pousada)


